SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 2

55962381/SUELY DO SOCORRO NUNES MONTEIRO (Cantador /
Gerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 12/09/2013
58881842/THAYANA MAUÉS SMITH (Técnico Previdenciário A) /
3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 12/09/2013
541956541/UTAN DIAS DE LIMA (Técnico em Estatística e
Atuária) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 12/09/2013
555890951/WILLIAN ANJOS RABELO (Técnico Previdenciário
A / Subgerente) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a
12/03/2013<br
Ordenador: Eudézia Martins D’Angelo

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577479

PORTARIA Nº 273 DE 30 DE AGOSTO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, CONFORME
O PROCESSO Nº. 2013/387140, DE 13/08/2013, E AINDA O
LAUDO MÉDICO Nº. 144487A/1.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, em exercício, no
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 263/2013, de
27/08/2013, publicada no DOE nº 32.469, de 29/08/2013, e
pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado no DOE
nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – CONCEDER 17 (dezessete) dias de Licença para Tratamento
de Saúde à servidora MARIA DE BELÉM DOS SANTOS
ALBUQUERQUE, matrícula funcional nº 85596/3, ocupante do
cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotada no Núcleo
Controle Interno, no período de 14/08/2013 a 30/08/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577056

PORTARIA: 1226
Objetivo: participar de encontro - ESAF
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasilia/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5717349201/MONICA HELENA SOARES PEREIRA (TECNICO EM
GESTÃO PUBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/09/2013 a
04/09/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT - ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577152

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador
Fazendário, da Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de
Estado da Fazenda, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital
lerem e dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que
se encontra à disposição do conhecimento, abaixo identificado,
na Seção de Preparo para Julgamento – SPPJ da CERAT –
Abaetetuba, o resultado da diligência requerida pela Julgadoria
de Primeira Instância em expediente constante do processo de
AINF, executada através  da Ordem de Serviço, ficando o mesmo
NOTIFICADO no prazo de 15 ( quinze ) após a data da publicação
deste Edital. Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30
(trinta) dias a contar da data em que se considera notificado
o contribuinte, na forma do art. 14,§ 3º, III da Lei Estadual
6.182/98,  para interposição junto a esta Coordenação, localizada
na Av. Pedro Rodrigues, n. 140 – Bairro: Centro – Abaetetuba /
PA – CEP – 68.440.000, conforme estabelece a Lei n. 6.182,
de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei 7.078, de 28 de
dezembro de 2007.Findo o prazo, com ou sem manifestação do
sujeito passivo, o processo será encaminhado a Julgadoria de
Primeira Instância para prosseguimento dos trâmites legais.
AINF :  06351000011-6
ORDEM DE SERVIÇO: 062012820000103-2
FERTILIZANTES OURO VERDE LTDA
INSC.ESTADUAL : 15.208.232-8
LUÍS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador – CERAT - ABAETETUBA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577208
ERRATA

PORTARIA Nº 1222 DE 26.08.2013, PUBLICADA NO DOE
Nº 32.468 DE 28.08.2013.

Onde se Lê: trecho Belém/Brasília/Belém
Leia-se: Belém/Santarém/Belém.

TARF - ACÓRDÃOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577507

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FAZENDÁRIOS - TARF
PRIMEIRA CÂMARA

ACORDÃO N.3414- 1a. CPJ. RECURSO N.7261 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 012009510000809-6. CONSELHEIRO
RELATOR: ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO.
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. A materialidade da
infração consta dos autos, portanto, desnecessária a realização
de diligência. Pedido de diligência rejeitado por unanimidade.
3. Deixar de recolher o ICMS referente às mercadorias
existentes em estoque, na data do encerramento das atividades,
apurada por levantamento fiscal, constitui infração e sujeita o
contribuinte à penalidade legal. 4. Recurso Voluntário conhecido
e improvido. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO
DIA: 21/08/2013. DATA DO ACÓRDÃO: 21/08/2013.
ACORDÃO N.3413- 1a. CPJ. RECURSO N.7181 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 012008510005858-4. CONSELHEIRO
RELATOR: MARIA DE LOURDES MAGALHAES PEREIRA.
CONSELHEIRA RELATORA DESIGNADA: ELISA ACHEM MARQUES.
. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Deixar de recolher ICMS
relativo à prestação de serviço de transporte em virtude de crédito
indevido decorrente de aquisição de combustíveis e lubrificantes
para uso/consumo, constitui infração à legislação tributária e
sujeita o contribuinte às cominações legais, independente do
imposto devido. 3. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO:
PELO VOTO DE QUALIDADE. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
14/08/2013. DATA DO ACÓRDÃO: 19/08/2013.
ACORDÃO N.3412- 1a. CPJ. RECURSO N.7179 - VOLUNTÁRIO
PROCESSO/AINF N.: 012009510000410-4. CONSELHEIRO
RELATOR: MARIA DE LOURDES MAGALHAES PEREIRA.
CONSELHEIRA RELATORA DESIGNADA: ELISA ACHEM MARQUES.
. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Deixar de recolher ICMS
relativo à prestação de serviço de transporte em virtude de crédito
indevido decorrente de aquisição de combustíveis e lubrificantes
para uso/consumo, constitui infração à legislação tributária e
sujeita o contribuinte às cominações legais, independente do
imposto devido. 3. Recurso conhecido e improvido. DECISÃO:
PELO VOTO DE QUALIDADE. JULGADO NA SESSÃO DO DIA:
14/08/2013. DATA DO ACÓRDÃO: 19/08/2013.

EDITAL DE NOTIFICÃÇÃO - CERAT - ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577615

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Coordenador
Fazendário, da Coordenação Executiva Regional de Administração
Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de
Estado da Fazenda, FAZ SABER ao titular ou representante legal
do contribuinte abaixo  relacionado que foi julgado o AUTO DE
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL,  pela  Julgadoria de Primeira
Instância, tendo como resultado, JULGO PROCEDENTE O AINF
45121, ficando a mesma NOTIFICADA, na forma do art. 5º §
2º III da Lei n. 6.182/98, com as alterações dadas pela Lei
7.078/2007, a PAGAR ou APRESENTAR  Recurso Voluntário, no
prazo de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação
deste Edital, na sede da CERAT- ABAETETUBA, situada à Avenida
Pedro Rodrigues , 140 – Centro – Abaetetuba-PA, ressaltando
que o não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção
de medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
ROQUE APARECIDO TABONI
Auditor Fiscal de Receita Estadual
Razão Social – COSNAL -  COZINHA NACIONAL LTDA
Inscrição Estadual – 15.217.824-4
AINF – Nº 45121
LUÍS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador – CERAT - ABAETETUBA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577648
PORTARIA Nº 1250 DE 30 DE AGOSTO DE 2013

DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL,
Id Func nº 57234997/1, Coordenador Fazendário, para responder
pela Diretoria de Administração, no período de 02.09.2013
a 01.10.2013, por motivo de Férias do Titular ADILSON JOSÉ
MOTA ALVES, Id Func nº 57234790/1.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1251 DE 30 DE AGOSTO DE 2013
DESIGNAR a servidora ANGELA CARDOSO VILHENA, Id Func nº
4308/1, Administrador, para responder pela Célula de Gestão
de Pessoas/DAD, no período de 02.09.2013 a 01.10.2013, em
substituição a titular MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL,
Id Func nº 57234997/1, conforme PORTARIA Nº 1250 de
30.08.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577266

PORTARIA: 0942
Objetivo: visita tecnica nas empresas
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Marabá/Redenção/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512890001/FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA (FISCAL DE
RECEITAS ESTADUAIS) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013
a 12/09/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577376

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30
dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação deste Edital ,
na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal Rondon – Nº 855
– Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o não atendimento
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis
em defesa do Erário Estadual.
Marilourdes Cavalheiro Cardoso
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Jacqueline  Kelly  Nicchio  Von  Glehn
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.221.497-6
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 07.2013.51.000.0539-3
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577442

PORTARIA N.º201304005195, DE 30/08/2013 - PROC
N.º 2013730019521/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jose Rocha de Lima – CPF: 092.316.332-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PUNTO ATTRACTIVE/Pas/Automovel/9BD118181C1177625

PORTARIA N.º201304005197, DE 30/08/2013 - PROC
N.º 2013730019692/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Ana Adma Raiol Gerhardt – CPF: 122.190.022-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3028620

PORTARIA N.º201304005199, DE 30/08/2013 - PROC
N.º 2013730019726/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Walace Paula da Silva – CPF: 617.464.872-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132E3120299

PORTARIA N.º201304005201, DE 30/08/2013 - PROC
N.º 2013730019771/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Edy Elcio Correa Machado – CPF: 902.098.502-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019C2191968

PORTARIA N.º201304005203, DE 30/08/2013 - PROC
N.º 122013730001399/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Reinaldo da Silva Cardoso – CPF: 132.142.172-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD195183B0004833

PORTARIA N.º201304005205, DE 30/08/2013 - PROC
N.º 2013730019468/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Antonio Augusto Belo Valente – CPF: 144.803.522-
87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3584460

CONTINUA NO CADERNO 3